
VĚDECKÁ RADA PřF MU DNE 28. 3. 2007 

zápis 

 

 

 

 
1.   Záležitosti fakulty  
Děkan zahájil zasedání VR, informoval přítomné o udělení čestných doktorátů 
na MU, které se bude konat 12. 4. 2007. Dále informoval o postupu prací na UKB, 
oznámil, že dle harmonogramu má dojít ke stěhování chemie 15. 7. 2007. Další 
informace přednesl doc. Zeman. 
 
2.  Návrh skrutátorů pro profesorské a habilitační řízení 
Pro řízení doc. Lammela  a dr. Dokoupila byli stanoveni skrutátory prof. Unge a 
dr. Maslowski, 
pro řízení dr. Přívratského a dr. Wimmerové  prof. Unge a prof. Rosický. 
 
3. Návrh členů VR pro hodnocení  profesorských a habilitačních  přednášek 
 
řízení ke jmenování profesorem :   
- priv.-Doz. Dr. Gerhard Lammel   - PřF MU   
  obor: Chemie životního prostředí 
hodnotitelé : prof. Koča, doc. Zeman, prof. Peč 
 
habilitační řízení : 
- PaeDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D.  - ZČU Plzeň 
obor: Regionální geografie a regionální rozvoj 
hodnotitelé: doc. Dobrovolný, prof. Šob, dr. Rožnovský 
 
- RNDr. Vladimír Přívratský, CSc.  - UK Praha 
obor: Antropologie 
hodnotitelé: prof. Holoubek, prof. Hořín, prof. Kučera 
 
- RNDr. Michaela Wimmerová, Ph.D.  - PřF MU 
obor: Biochemie 
hodnotitelé: prof. Šmarda, prof. Hořín, prof. Rosický 
 
4. Řízení ke jmenování profesorem : 
13.15 hod. Priv.-Doz. Dr. Gerhard Lammel  - RECETOX 
  obor: Chemie životního prostředí 
 
složení komise: 
předseda: prof. RNDr. Ivan Holoubek, CSc. - PřF MU 
členové: prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc. - UK Praha 
  prof. RNDr. Jan Bednář, CSc.  - UK Praha 
  prof. RNDr. Zdeněk Friedl, CSc.  - VUT Brno 



  prof. Dr. Kevin C. Jones   - Lancaster University 
  
Přítomni: viz příloha k prezenční listině VR. 
Uchazeč přednesl přednášku na téma:  Persistent organic pollutans. 
Poté následovala veřejná diskuse. Vystoupili v ní prof. Koča, prof. Černák, dr. 
Maslowski, doc. Dobrovolný, doc. Gelnar. Na dotazy odpověděl uchazeč 
uspokojivě. 
V neveřejné části vystoupili hodnotitelé prof. Koča, doc. Zeman, prof. Peč. 
Přednáška byla pěkná, bylo prezentováno složité téma , avšak srozumitelné i pro 
neodborníky. Bohužel prezentace nebyla v některých místech přehledná. 
Všichni přednášku doporučují k přijetí.  
Dále prof. Holoubek, předseda hodnotící komise, seznámil VR s činností 
uchazeče  a stanoviskem komise. Komise doporučuje přijmout návrh na 
jmenování doc. Lammela profesorem pro obor Chemie životního prostředí. 
V rozpravě vystoupil prof. Došlý. 
V tajném hlasování VR rozhodla jednohlasně o postoupení návrhu na jmenování 
doc. Lammela  profesorem pro obor Chemie životního prostředí rektorovi MU. 
Hlasování: počet členů VR: 33,  přítomno: 26 
       kladných hlasů: 26,  záporných: 0, neplatných : 0 
 
 
5 Habilitační řízení : 
14,00 hod. PaeDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D. - ZČU Plzeň 
  obor: Regionální geografie a regionální rozvoj 
 
složení komise :  
předseda: prof. RNDr. Rudolf Brázdil, DrSc. - PřF MU   
členové: prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc.  - PřF UK Praha 
  doc. RNDr. Viliam Lauko, CSc.  - PřF UKo Bratislava  
  doc. RNDr. Petr Šindler, CSc.  - PřF OU Ostrava 
  doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. - PřF MU 
oponenti: prof. PaeDr.Jaroslav Vencálek, CSc. - PřF OU Ostrava 
  doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D.  - PřF UK Praha 
  doc. RNDr. Vladimír Slavík, CSc. - PrF UK Bratislava 
Přítomni: viz příloha k prezenční listině VR. 
Uchazeč přednesl přednášku na téma:  Specifikace rozvoje Česko – bavorského 
příhraničního regionu. 
Oponentské posudky přečetl předseda komise. V práci bylo prokázáno 
zvládnutí širokého interdisciplinárního tématu. Všichni oponenti vyjádřili 
doporučení přijmout práci jako habilitační. Na dotazy od oponentů bylo 
odpovězeno uspokojivě. 
Ve veřejné diskusi vystoupili: prof. Malina, prof. Šmarda, prof. Šob, prof. Hořín, 
prof. Bosák, prof. Peč, prof. Kučera, doc. Gelnar a doc. Chytrý. Přítomná 
děkanka pedagogické fakulty ZČU Plzeň poděkovala za přijetí na VR PřF MU. 
V neveřejné části vystoupili hodnotitelé – doc. Dobrovolný, prof. Šob a dr. 
Rožnovský. Přednáška byla na aktuální téma, s čitelnou strukturou. Byla zajímavá 



z hlediska historického. Lze vytknout grafickou úpravu prezentace, chybělo 
výrazné praktické využití. Na dotazy uchazeč odpovídal dobře. Všichni 
hodnotitelé doporučují přenášku jako habilitační.  
Předseda hodnotící komise prof. Brázdil seznámil přítomné s činností komise. 
Komise doporučuje přijmout návrh na jmenování dr. Dokoupila docentem pro 
obor Regionální geografie a regionální rozvoj. Následovala neveřejná diskuse, 
která byla velmi rozsáhlá. Vystoupili v ní : prof. Hořín, prof. Brázdil, doc. Toušek, 
prof. Rosický, doc.  Gelnar, doc. Dobrovolný. 
Vzhledem k tomu, že v tajném hlasování nezískal návrh většinu hlasů všech členů 
VR, rozhodla VR o zastavení habilitačního řízení. 
Hlasování: počet členů VR: 33,  přítomno: 26 
       kladných hlasů: 13,  záporných: 7, neplatných : 6 
 
 
 
 
15.00 hod. RNDr. Vladimír Přívratský, CSc. - UK Praha 
  obor: Antropologie 
 
složení komise: 
předseda: prof. PhDr. Jaroslav Malina, DrSc. - PřF MU 
členové: prof. PhDr. Josef Kolmaš, DrSc.  - Praha 
  prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr. - PřF UK Praha 
  prof. RNDr. Stanislav Komenda, DrSc. - LF UP Olomouc 
  prof. RNDr. Rudolf Musil, DrSc.  - PřF MU Brno 
 
oponenti:  doc. RNDr. Václav Vančata, CSc. - UK Praha 
  doc. RNDr. Milan Turzo, CSc.  - UKo Bratiskava 
  prof. MUDr. et RNDr. Jaroslav Slipka, DrSc. – UK Praha 
Přítomni: viz příloha k prezenční listině VR. 
Uchazeč přednesl přednášku na téma:   Prostředí a tvar v lidské evoluci. 
Po přednášce vystoupil přítomný oponent doc. Vančata. Práce se snaží o 
konkrétní pohled , vysoká teoretická úroveň. Práci doporučuje. Zbylé dva 
posudky přečetl předseda komise prof. Malina. Oponenti se shodují, že práce je 
na dobré úrovni a doporučují ji. Položené dotazy byly uchazečem zodpovězeny. 
Následovala veřejná diskuse. V ní vystoupili: doc. Doupovec, prof. Hořín doc. 
Kozubek, prof. Dub, doc. Dvořák, dr. Rožnovský, doc. Gelnar, prof. Koča. 
V neveřejné části vystoupili hodnotitelé prof. Holoubek, prof. Hořín, prof. Kučera. 
Přednáška byla sice sdělná, ale nebyla vedena podle zvyklostí VR, nebyla dost 
dobře strukturovaná, způsob prezentace nebyl vhodný. Přesto přednášku 
doporučují jako habilitační. 
Stanovisko komise přečetl prof. Malina. Komise byla rozpačitá, v práci chybí 
závěr, Zároveň však konstatovala, že uchazeč má odborné znalosti. Komise 
doporučuje práci přijmout jako habilitační.  
Následovala neveřejná, velmi živá diskuse, vystoupili v ní: dr. Rožnovský, prof. 
Hořín, doc. Dub, prof. Holoubek, prof. Rosický. 



Vzhledem k tomu, že v tajném hlasování nezískal návrh většinu hlasů všech členů 
VR, rozhodla VR o zastavení habilitačního řízení. 
Hlasování: počet členů VR: 33,  přítomno: 25 
       kladných hlasů: 2,  záporných: 19, neplatných : 4 
 
 
 
16.00 hod. RNDr. Michaela Wimmerová, Ph.D. - PřF MU 
  obor: Biochemie 
 
složení komise:  
předseda: prof. RNDr. Igor Kučera, DrSc.  - PřF MU 
členové: doc. RNDr. Karel Bezouška, CSc. - PřF UK Praha 
  RNDr. Peter Biely, DrSc.  - CHÚ SAV Bratislava 
  prof. Ing. Kateřina Demnerová, CSc. - VŠCHT Praha 
  prof. RNDr. Pavel Peč, CSc.  - PřF UP Olomouc 
 
oponenti: doc. RNDr. Marie Stiborová, CSc. - PřF UK Praha 
  prof. Ing. Pavel Rauch, DrSc.  - VŠCHT Praha 
  prof. RNDr. Pavel Peč, CSc.  - PřF UP Olomouc 
 
 
Přítomni: viz příloha k prezenční listině VR. 
Uchazečka  přednesla přednášku na téma: Sacharidy jako mediátory 
rozpoznávání v živých systémech. 
 
Po přednášce vystoupili přítomní oponenti doc. Stiborová a prof. Peč, za 
nepřítomného prof. Raucha přečetl posudek prof. Kučera. Práce je velmi dobrá, 
habilitační spis je velmi pečlivě zpracovaný, na vysoké úrovni. Práci lze 
jednoznačně a bez výhrad doporučit jako habilitační.  
V diskusi vystoupili doc. Dvořák, prof. Černák, doc. Kozubek. 
V neveřejné části hodnotitelé prof. Šmarda, prof. Hořín a prof. Rosický zhodnotili 
přednášku jako velmi líbivou, výborně formulovanou, jednoznačně doporučují 
přijetí přednášky jako habilitační. 
Stanovisko komise přečetl prof. Kučera. Komise doporučuje přijmout práci jako 
habilitační. V neveřejné rozpravě vystoupili oponent doc. Bezouška a prof. 
Malina. 
V tajném hlasování VR rozhodla jednohlasně o postoupení návrhu na jmenování 
RNDr. Wimmerové docentkou pro obor Biochemie  rektorovi MU. 
Hlasování: počet členů VR: 33,  přítomno: 24 
       kladných hlasů: 24,  záporných: 0, neplatných : 0 
 
 
6. Návrh na udělení Zlaté medaile Masarykovy univerzity  
 



Ředitel Ústavu experimentální biologie PřF MU předkládá návrh na udělení Zlaté 
medaile Masarykovy univerzity prof. Gustavu Ammererovi z Vídeňské univerzity. 
Prof. Ammerer se stal hlavním finančním podporovatelem tzv. „Brno Initiative“, 
iniciativy, která si vytkla za úkol vybudovat nové muzeum genetiky 
v Augustiánském opatství na Starém Brně. 
 
V diskusi vystoupili prof. Rosický, prof. Hořín a prof. Koča, kteří svými stanovisky 
podpořili tento návrh. 
 
Závěr: VR jednoznačně postoupení návrhu na udělení Zlaté medaile MU VR MU. 
 
7. Jmenování členem komise pro státní doktorskou zkoušku a obhajobu 
disertační práce 
 
Předseda OR Biologie žádá o jmenování RNDr. Martina Duchoslava, Ph.D. 
členem komise pro obhajobu DP Mgr. Marcely Řezníčkové, obor Botanika. 
 
Závěr: VR souhlasí se jmenováním. 
 
8.  Různé 
Termín zasedání  VR : 25. 4. 2007 
 
Oprava v zápise VR z 28.2. 2007. Skrutátory byli: prof. Novák a prof. Rubeš. 
 
 
 
 
četl: doc. Gelnar 
zapsala: ing. Rašková  


